

Association
INITIATIVE BRUCHE MOSSIG PIEMONT

RAPPORTS
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE 2025

1, rue Gambrinus
67190 - MUTZIG



CABINET BARTHOLDI
EXPERT-COMPTABLE & COMMISSAIRE AUX COMPTES

Société à Responsabilité Limitée au capital de 25 000 €
19, rue du maréchal Foch - 67190 MUTZIG
Tél : 03 88 47 84 47 - Fax : 03 88 47 84 46 - E-mail : bartholdi@experts-comptables.net

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**à l'Assemblée Générale Ordinaire
statuant sur les comptes de l'exercice
clos le **31 décembre 2025****

de l'association

INITIATIVE BRUCHE MOSSIG PIEMONT

Siège social : 1, rue Gambrinus – 67190 MUTZIG

**APE : 9499.Z
SIRET : 477 871 289 00039**

A l'assemblée Générale de l'association *INITIATIVE BRUCHE MOSSIG PIEMONT*

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 28 juin 2022, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association *INITIATIVE BRUCHE MOSSIG PIEMONT* relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application en 2025 des règlements ANC n°2022-06 et ANC n°2023-03 portant sur le plan comptable et la modernisation des états financiers exposées dans l'annexe des comptes annuels.

De même, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés en page 10 de l'annexe, concernant le montant des engagements hors bilan, le bénévolat et les contributions en nature.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et en particulier sur la présentation des comptes conformément aux préconisations du réseau Initiative France, ainsi que sur les évaluations relatives aux contributions en nature dont bénéficie l'association et l'appréciation de la pérennité de votre association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'Assemblée, sur la situation financière et les comptes annuels.



RESPONSABILITES DE LA DIRECTION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport qui en fait partie intégrante.

Fait à Mutzig, le 30 avril 2026

Le commissaire aux comptes
Cabinet BARTHOLDI sàrl
Philippe BURCKLÉ



ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
 - il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
 - il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
 - il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
 - il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.
-

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 09/03/2026

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	1 901,94	1 901,94			32,94	0,00
2183000 MATERIEL BUREAU	1 901,94		1 901,94	0,22	1 901,94	0,22
2818000 AMORTISSEMENT MAT BUREAU		1 901,94	-1 901,94	-0,21	-1 869,00	-0,20
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	15,00		15,00	0,00	15,00	0,00
2718000 PARTS SOCIALES CCM	15,00		15,00	0,00	15,00	0,00
Prêts	534 222,52	36 952,87	497 269,65	58,53	598 059,69	68,27
2748000 AUTRES PRETS	534 222,52		534 222,52	62,88	615 930,75	70,31
2974000 PROV.DEPR. DES PRETS		36 952,87	-36 952,87	-4,34	-17 871,06	-2,03
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	536 139,46	38 854,81	497 284,65	58,53	598 107,63	68,27
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	27 354,76		27 354,76	3,22		
4687000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	26 250,00		26 250,00	3,09		
4687050 PRODUITS FINANCIERS A RECEVOIR	1 104,76		1 104,76	0,13		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	325 010,31		325 010,31	38,25	277 811,85	31,71
5121000 CE PRETS IBMP	2 649,76		2 649,76	0,31	1 495,14	0,17
5121100 C. E. FONDS CCI	4 116,64		4 116,64	0,48	2 866,28	0,33
5121200 SG PRETS IBMP	1 203,59		1 203,59	0,14	975,50	0,11
5121300 STE GENERALE C/C	227,72		227,72	0,03	10 001,00	1,14

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 09/03/2026

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2025				31/12/2024	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
5121310 STE GENERALE LIVRET	52 911,15		52 911,15	6,23	54 399,13	6,21
5121400 STE GENERALE CCVB	149,94		149,94	0,02	166,65	0,02
5121500 SG CCMM	1 705,62		1 705,62	0,20	505,62	0,06
5121600 SG CCPR	322,80		322,80	0,04	395,08	0,05
5121700 SG CCVB2	200,00		200,00	0,02	200,00	0,02
5122000 CE - FONCTIONNEMENT	19 684,48		19 684,48	2,32	29 092,39	3,32
5122100 CAISSE EPARGNE LIVRET A	77 709,30		77 709,30	9,15	77 719,52	8,87
5122110 CM CCMM	23 882,77		23 882,77	2,81	20 098,62	2,29
5122120 CM CCMV	13 994,09		13 994,09	1,65	1 798,00	0,21
5122130 CM CCPSO	24 850,05		24 850,05	2,92	1 724,29	0,20
5122140 CM CCPR	22 268,78		22 268,78	2,62	21 187,36	2,42
5122150 CM CCVB2	29 960,12		29 960,12	3,53	28 251,87	3,22
5122160 CM CCI	986,50		986,50	0,12		
5123000 CCM IBMP	48 187,00		48 187,00	5,67	26 935,40	3,07
Charges constatées d'avance					162,00	0,02
4860000 CHARGES CONSTATES D'AVANCE					162,00	0,02
TOTAL (II)	352 365,07		352 365,07	41,47	277 973,85	31,73
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	888 504,53	38 854,81	849 649,72	100,00	876 081,48	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 09/03/2026

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	261 308,70	30,75	266 831,35	30,46
1024000 APPORTS SANS DROIT REPR	133 235,70	15,68	133 235,70	15,21
1024010 REGION GE SANS DROIT REPR	185 399,80	21,82	185 399,80	21,16
1029410 PROV / APPORT SANS DRT REPRISE	-8 037,70	-0,94	-5 568,45	-0,63
1029420 PERTES/APPORT SANS DRT REPRISE	-49 289,10	-5,79	-46 235,70	-5,27
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	56 436,73	6,64	49 709,29	5,67
1100000 RAN CREDIT. FONCTIONNEMT	56 436,73	6,64	49 709,29	5,67
Résultat de l'exercice	-30 643,74	-3,60	-3 850,18	-0,43
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports	416 247,89	48,99	366 764,79	41,86
1034000 CDC AVEC DROIT REPR	100 000,00	11,77	100 000,00	11,41
1034120 CCVB1 AVEC DROIT DE REPRISE	56 000,00	6,59	56 000,00	6,39
1034121 PERTES CCVB1	-2 328,94	-0,26		
1034130 CCMM AVEC DROIT DE REPRISE	75 425,86	8,88	69 030,62	7,88
1034131 PERTES CCMM	-700,02	-0,07		
1034140 CCVB2 AVEC DROIT REPR	45 015,11	5,30	40 500,00	4,62
1034150 CCPR AVEC DROIT REPR	38 052,94	4,48	36 425,22	4,16
1034160 CCPSO AVEC DROIT REPR	60 000,00	7,06	30 000,00	3,42
1034170 CONVENTION CCMV	22 000,00	2,59	10 000,00	1,14
1034180 BPI AVEC REPRISE	90 000,00	10,59	90 000,00	10,27
1039410 PROV SUR APP AVEC DROIT REPR	-10 254,98	-1,20	-6 907,56	-0,78
1039420 PERTES /APP AVEC DOIT REPR	-56 962,08	-6,69	-58 283,49	-6,64
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	703 349,58	82,78	679 455,25	77,56
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	130 248,51	15,33	183 618,39	20,96
1644000 CCI AVANCES REMBOURSABLES	107 226,51	12,62	153 264,39	17,49
1644010 GRAND EST AVANCE REMBOURSABLES	23 022,00	2,71	30 354,00	3,46
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	4 802,50	0,57	2 021,83	0,23
4010000 FOURNISSEURS	4 802,50	0,57	2 021,83	0,23
Autres	11 249,13	1,32	10 986,01	1,25
4211000 REMUNERATIONS	90,00	0,01		
4282000 PROVISION CP	2 680,00	0,32	2 419,00	0,28

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
4310000 URSSAF	3 360,00	0,40	3 368,00	0,38
4386000 CHARGES SOCIALES A PAYER	890,00	0,10	825,00	0,09
4671000 ASSURANCE VIE CREATEURS	4 229,13	0,50	3 874,03	0,44
4671010 WINE MIHO TROP VERSE			499,98	0,06
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL(IV)	146 300,14	17,22	196 626,23	22,44
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	849 649,72	100,00	876 081,48	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				
Prêts d'honneur accordés et non actés à la clôture de l'exercice	51 200,00		78 500,00	

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

Edité le 09/03/2026

COMPTE DE RÉSULTAT					Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services								
Montants nets produits d'expl.								
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			54 486,26	82,43	50 900,00	78,66	3 586	7,05
7401020 SUBVENTION CCI			1 000,00	1,51	2 500,00	3,86	-1 500	-59,99
7401030 SUBVENTION CCMV			3 000,00	4,54			3 000	N/S
7401050 SUBVENTION GRAND EST			26 250,00	39,71	23 000,00	35,54	3 250	14,13
7401060 SUBVENTION CCMM			3 000,00	4,54	3 000,00	4,64		0,00
7401070 SUBVENTIONS CNAM			1 686,26	2,55	1 400,00	2,16	286	20,43
7401080 SUBVENTION CCVB2			6 000,00	9,08	6 000,00	9,27		0,00
7401090 SUBVENTION CCPR			2 500,00	3,78	2 000,00	3,09	500	25,00
7401110 SUBVENTION CCPSO			3 000,00	4,54			3 000	N/S
7401120 SUBV PETR BRUCHE MOSSIG			6 000,00	9,08	12 000,00	18,54	-6 000	-49,99
7401130 SUBVENTION GE BPI			2 050,00	3,10	1 000,00	1,55	1 050	105,00
Cotisations			11 610,00	17,57	13 810,00	21,34	-2 200	-15,92
7560170 COTISATIONS			11 610,00	17,57	13 810,00	21,34	-2 200	-15,92
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits								
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges								
Sous-total des autres produits d'exploitation			66 096,26	100,00	64 710,00	100,00	1 386	2,14
Total des produits d'exploitation (I)			66 096,26	100,00	64 710,00	100,00	1 386	2,14
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			2 746,56	4,15	3 490,00	5,39	-744	-21,31
7681000 Produits financiers			2 746,56	4,15	3 490,00	5,39	-744	-21,31
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			9 820,06	14,86	5 359,95	8,28	4 461	83,24
7866200 REPR./PROV.DEPR.ELTS FIN.			9 820,06	14,86	5 359,95	8,28	4 461	83,24
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (III)			12 566,62	19,01	8 849,95	13,67	3 717	42,00
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion					232,96	0,36	-232	-100,00
7714000 RENTREES SUR CREANCES AMORTIES					232,96	0,36	-232	-100,00
Sur opérations en capital								
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Total des produits exceptionnels (IV)					232,96	0,36	-232	-100,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			78 662,88	119,01	73 792,91	114,03	4 870	6,60

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-30 643,74	-3 850,18	-26 793	-695,91
TOTAL GENERAL	109 306,62	77 643,09	31 663	40,78
CHARGES D'EXPLOITATION:				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	28,78		28	N/S
6064000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	28,78		28	N/S
Services extérieurs				
Autres services extérieurs	22 776,02	18 217,75	4 559	25,03
6226000 HONORAIRES	1 800,91	10 390,43	-8 590	-82,67
6226010 HONO BACK OFFICE	9 222,05		9 222	N/S
6226020 HONORAIRES CLEVER	2 185,76		2 185	N/S
6238000 COTISATION INITIATIVE	3 059,00	3 036,00	23	0,76
6238020 COTISATION CCI	100,00	100,00		0,00
6238050 CONTRIBUTION ARKA	2 273,00	1 648,00	625	37,92
6251000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	581,06	426,78	155	36,38
6257000 MISSIONS - RECEPTIONS	1 663,29	1 026,60	637	62,09
6260010 AFFRANCHISSEMENT	7,96		7	N/S
6270000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	1 882,99	1 589,94	293	18,44
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	34 101,00	33 189,00	912	2,75
6411000 APPOINTEMENTS	33 840,00	33 840,00		0,00
6412000 PROVISION CP	261,00	-651,00	912	140,09
Charges sociales	11 301,22	10 951,99	350	3,20
6451000 COTISATIONS SOCIALES	11 134,94	11 074,79	60	0,54
6451010 CHARGES PROV CP	65,00	-220,00	285	129,55
6475000 MEDECINE DU TRAVAIL	101,28	97,20	4	4,12
Autres charges de personnel	912,55	1 003,83	-91	-9,06
6480000 TICKET RESTAURANT	912,55	1 003,83	-91	-9,06
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	32,94	634,00	-602	-94,94
6811200 DOT AMORTISSEMENTS CORPORELS	32,94	634,00	-602	-94,94
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
.Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges				
Total des charges d'exploitation (I)	69 152,51	63 996,57	5 156	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Déficit transféré (II)				
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	28 901,87	8 885,57	20 016	225,28
6866200 DAP PRET D'HONNEUR	28 901,87	8 885,57	20 016	225,28
Intérêts et charges assimilées	11 252,24	4 760,95	6 492	136,39
6682000 CREANCES IRRECOUVRABLES	11 252,24	4 760,95	6 492	136,39
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (III)	40 154,11	13 646,52	26 508	194,25
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	109 306,62	165,37	77 643,09	119,99	31 663	40,78
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT						
TOTAL GENERAL	109 306,62	165,37	77 643,09	119,99	31 663	40,78
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat	77 285,00		86 852,00			
Prestations en nature	50 995,00		50 010,00			
Dons en nature						
TOTAL	128 280,00		136 862,00			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	50 995,00		50 010,00			
Prestations						
Personnel bénévole	77 285,00		86 852,00			
TOTAL	128 280,00		136 862,00			

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Informations générales (ANC 2018-06)

Notre association Initiative Bruche Mossig Piemont est l'une des 202 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt général se fixe comme raison d'être d'accompagner l'audace des entrepreneurs pour construire une société solidaire et durable, laquelle se décline en 5 grands objectifs :

- Placer les entrepreneurs au cœur de notre action en leur faisant confiance, en les accompagnant, en les finançant, en les mettant en réseau afin de permettre à chacun et à chacune de se réaliser à travers son projet entrepreneurial en portant une attention particulière aux territoires et aux publics les plus fragiles.
- Agir pour le développement économique et la vitalité de nos territoires par l'aide à la création et à la reprise d'entreprises porteuses d'emplois et d'activités prospères et durables.
- Contribuer à une économie responsable pour participer à la transformation de notre société en veillant à l'équilibre entre performance économique et impacts environnementaux, sociaux et sociétaux des projets soutenus.
- Affirmer notre mission d'intérêt général et proposer à nos partenaires publics et privés des stratégies pour l'entrepreneuriat.
- Être un réseau de compétences mobilisé pour l'entrepreneuriat de demain qui fait preuve au quotidien d'agilité, d'innovation, de rigueur, de qualité de la vie au travail, de diversité des profils.

Au cœur de la mission de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Sa Mission, son Projet associatif et Ethique et sa Déontologie
- Un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification « Perform'in »
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale

Informations sur les règles et méthodes comptables

- Application des conventions générales
- Justification des dérogations aux règles et méthodes comptables
- Justification des méthodes retenues en cas de pluralités optionnelles

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : le règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC) et le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022 applicable à compter des exercices ouverts au 01/01/2025
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Informations relatives au bilan

- *Etat de l'actif immobilisé (NIF et ANC 2018-06)*

L'état des prêts décaissés à l'actif du bilan se présente ainsi :

Le montant brut cumulé des prêts décaissés au 31.12.2025 s'élève à un montant de 2 934 348 € contre 2 769 848 € au 31.12.2024.

Sur l'exercice 2025, 41 prêts ont été décaissés pour un montant de 164 500 €, dont 2 prêts CCI pour un montant de 18 000 €, mais aucun prêt FDC.

Outre ces prêts décaissés, notre association, avec ses comités d'agrément, a contribué au décaissement de 20 prêts complémentaires pour 94 000 € par BPI France.

Les immobilisations financières sont principalement constituées de prêts d'honneur accordés par l'association aux tiers bénéficiaires.

L'état des provisions pour dépréciation des prêts à l'actif du bilan se présente ainsi :

Sur l'exercice 2025,

- 11 prêts pour un montant de 11 252.24 € ont été repris pour être passés en perte
- 11 prêts pour un montant de 9 820.06 € ont été repris sans être utilisés
- A la date de clôture des comptes, 22 créateurs présentent des arriérés de paiement importants, et le total des provisions pour dépréciation des prêts s'élève à 36 952.87 €, contre 17 871.05 € au 31.12.2024.

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

- Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50%
- Plus de 6 impayés : 75%
- En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100%
- En cas de cessation d'activité : 100%

- **Répartition de la trésorerie (NIF)**

Au 31 12 2025, la trésorerie, hors compte trésorerie CCI, se décompose ainsi selon la méthode préférentielle préconisée par la Norme Initiative France :

Trésorerie	31 12 2025
	Montants
trés. s. prêt	299 994.97
trés. fonctionnement	19 912.20
total	319 907.17

Les fonds d'intervention ont été utilisés de la manière suivante en 2025 :

Soldes comptes bancaires fonds intervention au 01.01.2025 : 235 852.18 €

Ressources dégagées en 2025 :

Fonds d'intervention CCVB2	4 515.11 €
Fonds d'intervention CCPSO	30 000.00 €
Fonds d'intervention CCMV	12 000.00 €
Fonds d'intervention CCPR	1 627.72 €
Fonds d'intervention CCMM	6 395.24 €
Fonds d'intervention Grand Est	<u>0 €</u>
	54 538.07 €

Emplois nets 2025 :

. 39 prêts d'honneur versés	- 146 500.00 €	
. Remboursement échéances à FDC	- 7 332.00 €	
. Rembt au cpte CE CCI Botter 01.2025	- 5 625.00 €	
. Honoraires recouvrement	- 2 666.67 €	
. Frais bancaires	- 1 571.28 €	
. BPI encaissé des créateurs	+ 3 252.55 €	
. BPI remboursé par IBMP	- 2 897.45 €	
. Trop payé créateur remboursé 01.2025-	- 499.98 €	
. Virement interne	- 1 848.20 €	
. Remboursements obtenus	<u>+ 175 292.75 €</u>	
	- 9 604.72 €	
		<u>+ 9 604.72 €</u>

Soldes comptes bancaires fonds intervention au 31.12.2025 +299 994.97 €

- **Montant des engagements financiers (NIF)**

- Les prêts d'honneur accordés (hors prêts CCI et FDC) par les comités d'agrément et non actés à la clôture de l'exercice s'élèvent à 51 500 € répartis sur 22 dossiers, contre 78 500.00 € au 31.12.2024.
- Engagements au 31/12/2024 (13 prêts accordés à décaisser) +78 500.00 €
- Engagements au 31/12/2025 (22 prêts accordés à décaisser) -51 500.00 €

Soit un solde fonds prêts de +326 994.97 €

- **Variation des fonds propres (ANC 2018-06 et NIF)**

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise selon les obligations conventionnelles.

Le résultat sur fonds de prêt de l'exercice fait l'objet d'une décision de l'Assemblée Générale annuelle pour les imputer sur les comptes d'apports pour un montant équivalent, par principe d'imputation des dépréciations de l'actif immobilisé sur les apports qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif dans le bilan passif.

Les pertes et provisions sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles.

La variation des fonds propres sur l'activité prêt peut se résumer ainsi (NIF) :

- Fonds de prêts sans droit de reprise au 31 12 2025 : 261 308.70 € soit une variation de moins 5 522.65 € par rapport à l'exercice précédent
- Fonds de prêts avec droit de reprise au 31 12 2025 : 416 764.79 € soit une variation de plus 49 483.10 € par rapport à l'exercice précédent

La quote-part des fonds propres, affectable au fonctionnement de la plateforme, se présente ainsi (NIF) :

fonds propres fonctionnement	31 12 2025 montant
réserves	
report à nouveau	56 436.73
Résultat fonctionnement	3 928.26
total	60 364.99

- **Information sur les fonds reportés et dédiés (ANC 2018-06) : NEANT**

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

LIBELLES	Solde au début de l'exercice		Augmentations		Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A		B		C	D=A+B-C
Apports sans droit de reprise	318 635.50					318 635.50
Provisions sur apports sans droit de reprise	-5 568.45				2 469.25	-8 037.70
Pertes sur apports sans droit de reprise	-46 235.70				3 053.40	-49 289.10
Report à nouveau	49 709.29		6 727.44			56 436.73
Résultat de l'exercice	-3 850.18				26 793.56	-30 643.74
Apports avec droit de reprise	431 955.84		54 538.07			486 493.91
Provisions sur apports avec droit de reprise	-6 907.56				3 347.42	-10 254.98
Pertes sur apports avec droit de reprise	-58 283.49				1 707.55	-59 991.04
TOTAUX	679 455.25		61 265.51		37 371.18	703 349.58

Informations relatives aux comptes de résultat

Le compte de résultat de la gestion du fonds de prêt est présenté ci-dessous :

Reprise sur provisions créances douteuses	+9 820.06 €
Créances irrécouvrables	-11 252.24 €
Services bancaires sur comptes prêts	-1 571.28 €
Honoraires recouvrements	-2 666.67 €
Dotations aux provisions créances douteuses	<u>-28 901.87 €</u>
Résultat	-34 572.00 €

Ainsi, le résultat de l'exercice se compose de la manière suivante :

Résultat net comptable de l'exercice	-30 643.74 €
Dont part du résultat de fonctionnement	+3 928.26 €
Dont part de résultat sur la gestion du fonds de prêt	-34 572.00 €

- **Montant des concours publics et subventions reçues (ANC 2018-06)**

concours publics subventions	2025			2024		
	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.
Union Européenne						
Etat						
Conseil Régional		26 250.00			23 000.00	
Intercommunalités		23 500.00			23 000.00	
autres		4 736.00			4 900.00	
total		54 486.00			50 900.00	

	2025			
	Total	Fonctionnement	Prêts	
produits exploitation	66 096.26	66 096.26		
charges exploitation	69 152.51	64 914.56	4 237.95	
<i>résultat exploitation</i>	-3 056.25	1 181.70	-4 237.95	
produits financiers	12 566.62	2 746.56	9 820.06	
charges financières	40 154.11		40 154.11	
<i>résultat financier</i>	-27 587.49	2 746.56	-30 334.05	
<i>résultat courant</i>	-30 643.74	3 928.26	-34 572.00	
produits except.				
charges except.				
<i>résultat exceptionnel</i>				
<i>résultat net</i>	-30 643.74	3 928.26	-34 572.00	

- **Contributions en nature (ANC 2018-06)**

CNV	2025
<i>contributions</i>	
dons en nature	
prestations en nature	8 191
bénévolat	120 089
total	128 280
<i>charges</i>	
secours en nature	
màd gratuite de biens	8 191
commodat (prêt)	
prestation en nature	
personnel bénévole	120 089
total	128 280

Les informations concernant les mises à disposition de biens ou de personnel sont évaluées et transmises par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

Bénévolat

Les membres de l'association assurent bénévolement le fonctionnement administratif de la structure, et le bénévolat est estimé à 20 213.00 € pour 359 heures.

Le bénévolat consacré au parrainage est estimé à 57 072.00 € pour 960 heures.

Le bénévolat consacré par le Président et le trésorier est estimé à 42 804.00 € pour 720 heures.

Dons en nature valorisés

Le Pays Bruche Mossig Piémont a mis gracieusement à disposition de INITIATIVE BMP les fournitures de bureau, le matériel informatique ainsi que les frais postaux nécessaires au fonctionnement de l'association.

Ces deux derniers éléments font l'objet d'une valorisation estimée à 8 191.00 €.

Le bénévolat est quantifié grâce :

- aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- aux feuilles de présences remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques ou comités ad hoc

Le bénévolat est évalué sur la base de 59.45 € de l'heure.

Autres informations

- **Effectif moyen (ANC 2014-03 et NIF)**

effectif	2025
cadres	
non cadres	1
total général	1

- **Information sur les rémunérations des dirigeants (ANC 2014-03 et NIF)**

Au cours de l'exercice, les membres des organes d'administration et de direction n'ont perçu aucune rémunération. *Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06)*

- **Honoraires du commissaire aux comptes (ANC 2014-03 et NIF)**

honoraires CAC	31 12 2025
certification des comptes	1 320
autres missions	
total	1 320

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**à l'Assemblée Générale Ordinaire
statuant sur les comptes de l'exercice
clos le 31 décembre 2025**

de l'association

INITIATIVE BRUCHE MOSSIG PIEMONT

Siège social : 1, rue Gambrinus – 67190 MUTZIG

**APE : 9499.Z
SIRET : 477 871 289 00039**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.



Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Mutzig, le 30 avril 2026

Le commissaire aux comptes
Cabinet BARTHOLDI sàrl
Philippe BURCKLÉ